

ترجمه از روسی - اسکولوم

بار دیگر درباره "کمکهای بی شایبه به احزاب برادر"

هفته نامه "اخبار مسکو"، شماره ۱۰۴۴، نوامبر ۱۹۹۲.

آنچه در زیر انتشار می یابد اسنادیست که در شعبه امور بین المللی کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی در ارتباط با "مارکسیست" های ایرانی بدست آمده است، اما این خود مثنی نمونه خروار از چند و چون مناسبات رهبران حزب کمونیست اتحاد شوروی با دیگر هم مسلکانشان است.

فرخ نگهدار رهبر سازمان فداییان خلق (اکثریت) در تاریخ ۹ سپتامبر ۱۹۸۴ برای ولادیسلاو بارانف Vladislav Baranov کارمند شعبه امور بین المللی کمیته مرکزی ح ک اش و در آن زمان عهده دار امور ایران، نامه ای بشرح زیر نوشته است:

"رفیق گرامی بارانف ۱"

می خواستم موضوعی را با شما در میان بگذارم که با رفقای شعبه ایران در کاگ ب ارتباط دارد. فکر می کنم لازم است که رفیق علی توسلی (یکی از رهبران سازمان زیرزمینی و مارکسیستی فداییان خلق ایران - اخبار مسکو) بهنگام سفر قریب الوقوع خود به مسکو با رفقای مسئول شعبه ایران دیدار کند و مسایل زیر را با آنان مورد بررسی قرار دهد:

۱. تقاضای دریافت مرکب نامریبی و مواد شیمیایی لازم برای ظهور آن.
۲. دریافت اطلاعات لازم درباره برگزاری دوره های ویژه در امور امنیتی و اطلاعاتی، معرفی گروههای جدید برای شرکت در این دوره ها و استماع نظر رفقای این شعبه درباره میزان موفقیت گروههای قبلی.
۳. اتخاذ تصمیم درباره مراجعه کارکنان ارگانهای امنیتی به رفقای ما و استفاده از همکاری آنان چه در داخل و چه در خارج اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی.

۴. مشاوره درباره امکان استفاده گسترده تر از مرز میان افغانستان و

ایران.

همچنین می‌خواستم یادآور شوم که پروفسور اولیانفسکی Ulyanovsky (معاون شعبه امور بین المللی کمیته مرکزی ح ك اش - اخبار مسکو) اظهار داشتند که درباره گسترش امکانات مالی تا حدی که بتواند پاسنخگوی هزینه های سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) باشد می‌توان پس از برگزاری پلنوم گفتگو کرد. رفیق توسلی اطلاعات لازم را در باره برنامه های ما و نیز گامهایی که تاکنون برداشته شده، در اختیار شما خواهد گذاشت تا در آن هنگامی که ناینده ما در ترکیه برای شرکت در پلنوم کمیته مرکزی سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) به اینجا می‌آید در ارتباط با تدابیر اتخاذ شده درباره رفت و آمد، برقراری ارتباط و مسایل امنیتی بتوان رهنمودهای مشخصی به او داد. ما این شخص را بعنوان مسئول اجرای این تدابیر برگزیده ایم.

با تشکر از همکاری شما - فرخ نگهدار

درباره اینکه خواست های ایرانیان برآورده می‌شود، مدارک بسیاری که در کشورهای کمیته مرکزی ح ك اش بدست آمده اند، گواهی می‌دهند. انتقال مأموران این سازمان به ایران و برعکس بارها بکک مرزداران ماسورت گرفته است. سند زیر گواه این امر است :

”سری - ترجمه از فارسی

شعبه امور بین المللی کمیته مرکزی ح ك اش

رققای گرامی ۱

کمیته مرکزی سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) خواهشمند است که در زمینه انتقال رفیق ... (از آوردن نام خودداری می‌کنیم - گردآورنده اسناد) که بطور موقت در تاشکند بسر می‌برد، از طریق مرز آذربایجان به داخل ایران همکاری نمایید.

خواهشمندیم که زمان حرکت رفیق نامبرده را از تاشکند برای ۲۶ آوریل ۱۹۸۹ برنامه ریزی کنید. درباره تاریخ خروج وی از خاک اتحاد شوروی با رققای آذربایجانی مشورت صورت خواهد گرفت.

کمیته مرکزی سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت)

ف. نگهدار

۱۹ آوریل ۱۹۸۹

ولادیسیر گودینکو Vladimir Gudimenko کارمند شعبه امور بین المللی کمیته مرکزی ح ک اش و مسئول ایران در حاشیه این سند با مداد نوشته است : "توضیح : این خواست برآورده شد . نامبرده در تاریخ ۲۳ مه ۱۹۸۹ وارد ایران شد ."

البته فداییان تنها سازمانی نبودند که در ارتباط با ایران فعالیت می کردند و از امکانات ح ک اش و یاری کاگ ب برخوردار می شدند . از سال ۱۹۴۱ مشتری دایمی شعبه امور بین المللی و دوایر ویژه شوروی حزب توده ایران بوده است . سند های پیشگامی وجود دارند که نشان می دهند خواست آنان در زمینه انتقال اعضایشان از طریق مرز ایران برآورده شده است و در آن میان از جمله نامه هایی با دستخط دبیر اول کمیته مرکزی این حزب علی خاوری نیز مشاهده می شود . مدارکی از جانب کمیته مرکزی ما نیز موجود است :

"بکلی سری"

کمیته امنیت دولتی اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی (کاگ ب - م)

رفیق و . آ . کریوچکوف

رهبری حزب توده ایران خواستار آن است که در زمینه اعزام گروههایی از اعضا این حزب که در حال حاضر بعنوان مهاجر در شهرهای مینسک و باکو بسر می برند (فهرست نامهای افراد داده شده است) از اتحاد شوروی به ایران به منظور فعالیت مخفی حزبی در سال ۱۹۸۹ با ایشان همکاری کنیم .

خواهش رفتاری ایرانی آن است که ارگانهای مرزبانی شوروی عهده دار حفاظت از آن بخش از مرز میان شوروی و ایران که در آذربایجان واقع است ، اجازه دهند که آن عده از فعالان این حزب (در گروههای يك یا دو نفری) که توسط امیر علی لاهرودی عضو هیئت سیاسی کمیته مرکزی حزب توده ایران و ساکن دایمی شهر باکو معرفی می شوند ، به ایران "وارد" شوند .

کلیات امر آماده کردن افراد برای عبور به ایران را خود رهبری حزب توده ایران بعهده می گیرد . در عین حال آنان خواستار آنند که دوره های آموزشی مراعات اصول پنهانکاری برایشان ترتیب دهیم و يك آیین نامه "افسانه legend" برای موارد شکست عملیات برایشان تدوین کنیم ."

تسری

کمیته مرکزی ح ک اش

درباره همکاری حزب توده ایران و

سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت)

رهبری حزب توده ایران و سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) به کمیته مرکزی ح ک اش مراجعه کرده اند و در زمینه سازماندهی سفرهای کارکنان رهبری و فعالان حزب و سازمان در مأموریت‌های حزبی، از جمله در زمینه پرداخت هزینه های رفت و آمد و اقامت های کوتاه مدت در هتل ها، خواستار هماهنگی با یکدیگر شده اند.

اعضاء رهبری حزب توده ایران و سازمان فداییان خلق ایران (اکثریت) در شهرهای مسکو، تاشکند، و باکو، و نیز در خارج (در شهرهای کابل، پراگ، و برلین) بسر می‌برند. در اتحاد شوروی (در شهرهای تاشکند، باکو، مینسک، و عشق آباد) در حدود ۹۰۰ نفر از اعضاء این دو سازمان پراکنده اند که بعنوان مهاجر زندگی می‌کنند. ارتباط رهبری حزب و سازمان با تشکیلات داخل ایران از طریق اروپای غربی و افغانستان برقرار می‌شود.

پیشنهاد می‌شود که خواست رفقای ایرانی بتامی برآورده شود و به شعبه امور بین الللی و کارپردازی کمیته مرکزی ح ک اش اجازه داده شود که همانند سال ۱۹۸۹ با قید مورد در سال ۱۹۹۰ نیز از محل بودجه ذخیره حزب تا مبلغ ۲۵ هزار روبل شوروی و نیز تا پنج هزار روبل معادل ارز خارجی برای هزینه های این رقفا اختصاص دهند.

با کارپردازی کمیته مرکزی ح ک اش توافق بعمل آمده است.

خواهشمندیم موافقت خود را اعلام نمایید.

معاون شعبه امور بین الللی کمیته مرکزی ح ک اش

ر. فیودوروف

نکته سند نوشته شده است: " موافقت در تاریخ ۱۶ ژانویه ۱۹۹۰ اعلام شده است." درخواست پول برای سال ژانویه ۱۹۹۱ بامضاء کارن بروتتس K.Brutents معاون شعبه امور بین الللی رسیده است و موافقت ح ک اش در ۲۲ ژانویه کسب شده است.

بنظر می‌رسد که مبالغ ذکر شده در تقاضانامه ها که از محل بودجه حزب تأمین می‌شدند، تنها بخش مرئی کوه بیخ هستند. رهبران حزب توده تقریباً هر ماه با تقاضاهای تازه کمک مالی به کمیته مرکزی مراجعه می‌کردند: تأمین هزینه های ایستگاه رادیویی، اعطاء حقوق بازنشستگی به اعضاء کهنسال حزب توده ایران مقیم جمهوریهای گوناگون، پرداخت بهای سفارش دو هزار دوره ۱۲ جلدی منتخب آثار لنین بزبان فارسی، ترتیب دادن انتشار این یا آن مطلب در روزنامه "پراودا"، خرید اتوموبیل "سامارا" برای روزنامه ارگان حزب توده "نامه مردم"، و از این دست، که به هیچکدام نیز پاسخ رد داده نمی‌شد.

حتی هزینه پلنوم های کمیته مرکزی دو حزب ایرانی نیز از محل بودجه های اهدایی کمیته مرکزی ح ك اش تأمین می‌شد. تنها برای سفر اعضاء حزب توده ایران برای شرکت در کنفرانس حزبی که در سال ۱۹۸۸ در کابل برگزار شد، ۴۸۲۶ روبل خرج شده است. در اکتبر سال ۱۹۸۷ پلنوم کمیته مرکزی سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) نیز تقریباً بتلی بایول ح ك اش در تلشکند برگزار شد.

بخش آذربایجانی حزب توده که زمانی زیر عنوان فرقه دمکرات آذربایجان فعالیت می‌کرد، در سال ۱۹۸۹ برای هزینه های خود بالغ بر ۷۰۰ هزار روبل دریافت کرد که این مبلغ بعلت بزرگی آن از محل بودجه دولتی اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی و از بخش بودجه جمهوری آذربایجان تأمین شد.

بالمی براتب بیشتر بشکل ارز خرج مأموران مخفی ایرانی می‌شد. گواه این مدعا نامه به تاریخ ۲۶ اکتبر ۱۹۸۸ به امضاء لاهرودی سرپرست حزب توده ایران در اتحاد شوروی خطاب به کمیته مرکزی ح ك اش است که در آن از

گفته می‌شود:

"تا این زمان بنظور تأمین هزینه های عمومی فعالیت حزبی یکی از گروههای وابسته به حزب توده ایران (نام گروه و نام رهبران آن ذکر شده است - اخبار مسکو)، نزدیک به ۵۰۰ هزار تومان خرج شده است. از این مبلغ ۱۸۰ هزار تومان بابت تهیه ماشین چاپ مارک "توشیا" ساخت ژاپن پرداخت شده است که شماره های ۱۰۷ و ۱۰۸ "نامه مردم" بوسیله آن چاپ و تکثیر شده است. ۱۰۰ هزار تومان به گروه نامبرده در بالا جهت تهیه خانه پرداخت شده است. ۲۲۰ هزار تومان باقیمانده به مصرف هزینه های جاری رسیده است. لازم به یادآوری است که در جمع مبلغ یادشده ۳ هزار دلار آمریکایی و ۶ هزار مارک آلمان غربی نیز منظور شده است، به این ترتیب که هر دلار آمریکا معادل ۷۹ تومان و هر مارک معادل ۳۰ تومان محاسبه شده است."

از آن صورت هزینه های ناچیزتر چند گروه مخفی دیگر، که از جمله در مینسک و ترکمنستان برای اعزام به

ایران آمده می‌شدند، ذکر شده است، و سپس وی می‌نویسد:
"نظر به اهمیت کار، و نیز برای پیش‌گیری از هرگونه وقفه در کار آغاز شده، مادر
مرحله آغازین نیاز شدیدی به مبلغ ۱۰۰ هزار دلار آمریکایی داریم. از شما تقاضا
داریم که حزب ما را در کسب مبلغ یادشده یاری کنید... پیشاپیش از شارقای گرامی
کمال تشکر را داریم. با درودهای کونیستی..."

مبالغ هنگفتی بابت حقوق بازنشستگی به اعضاء احزاب کونیست خارجی و سازمانهای وابسته به آنها پرداخت
می‌شد. بنا به اظهار آ. گالوبف A. Golubev رئیس کارپردازی وزارت آموزش اتحاد شوروی، در سال ۱۹۸۹ مبلغ
۳۰ میلیون روبل پرداخت شده توسط شعبه امور بین‌المللی کیت مرکزی از محل هزینه‌های مستقیم بودجه دولتی،
برای ۱۳۰ هزار دانشجوی پراکنده در ۱۱۰ شهر اتحاد شوروی که با پشتیبانی رهبران حزبی به تحصیل گماشته شده -
دند، "کفایت نمی‌کرد".

هیچگونه تردیدی نیست که بدون پشتیبانی کیت مرکزی ح. ک. اش گروههای ضد دولتی ایران نمی‌توانستند بشکل
مان‌یافته به حیات خود ادامه دهند.

تهیه‌کننده اسناد: میخائیل کروتیخین Krutikhin

ترجمه از روسی: ف. شیوا